

E. O.

**"Oczerk razwitija predstavlenij o
Ziemle", E. D. Bublejnikow, Moskwa
1955 : [recenzja]**

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 1/2, 423

1956

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

E. D. Bublejnikow, *Oczerk razwitija predstavlenij o Ziemle*. Izdatielstwo Akadiemii Nauk SSSR. Moskwa 1955, s. 208.

Wydana przez Radziecką Akademię Nauk w ramach serii naukowo-popularnej książka Bublejnikowa omawia rozwój wyobrażeń o naszej planecie, począwszy od zaczątków kosmologii starożytnego Wschodu i Grecji aż do wyników współczesnych badań. Pierwsza część książki ma układ w zasadzie chronologiczny, doprowadzając czytelnika do czasów fundamentalnych dla dzisiejszego przyrodoznawstwa odkryć Kopernika i Newtona. Część druga obejmująca okres ostatnich lat trzystu, omawia kolejno poszczególne zagadnienia, jak kształt Ziemi, badania sejsmologiczne, przyływy, sprężysto-plastyczne odkształcenia Ziemi, jej temperatura i ciśnienie panujące w jej wnętrzu.

O zagadnienia kosmogeniczne książka zahacza jedynie sporadycznie.

E. O.

Franciszek Ryszka i Stanisław Ziemia, *Dwa dziesięciolecia Huty Kościuszko*. Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1955, s. 196.

Wydana przez Instytut Historii PAN książka omawia porównawczo dwa dziesięciolecia Huty Kościuszko — lata pierwszego etapu ogólnego kryzysu kapitalizmu 1922—1932 oraz lata Polski Ludowej 1945—1954. Książka mówi o stonkach produkcji i jej wynikach gospodarczych, o walce klasy robotniczej z wyzyskiem w pierwszym z rozpatrywanych okresów i o jej walce o podniesienie produkcji w okresie drugim.

Nie potrafili natomiast autorzy — co wiąże się z ich jedynie historycznym przygotowaniem — przeprowadzić analizy porównawczej pracy huty w dwóch okresach od strony zagadnień technologii produkcji i wyposażenia technicznego. Nie wyszli oni w tym zakresie poza ogólne w rodzaju „uwsteczenie techniczne huty“ w latach międzywojennych i „stały postęp techniczny“ po wyzwoleniu.

Książka nie spełnia więc zapowiedzi zawartej w tytule, oświetlając jedynie część problemów składających się na historię Huty Kościuszko. Huta czeka jeszcze na swoją monografię, która będzie mogła być oczywiście napisana jedynie przez kolektyw składający się zarówno z historyków, jak i z techników.

E. O.

Oczerki istorii istoriograficzeskoj nauki w SSSR, tom I pod red. M. N. Tichomirowa. Moskwa 1955, s. 692.

Studia zebrane w tym tomie obejmują okres od czasów najdawniejszych do połowy wieku XIX. Powstały one dzięki licznym pracom zespołowym, prowadzonym zarówno w Akademii Nauk ZSRR, jak i w akademiach nauk republik związkowych. W pracach brały udział nie tylko instytuty historii, ale rów-